2025/09/10
第６回　旧居留地都心づくり委員会　議事録
出席者（敬称略）
委 員 長　 南株式会社：南嘉邦
委　　　員　 神戸市博物館：三尾浩之、㈱大丸松坂屋百貨店：石川景子、日本毛繊㈱：高木大地、
㈱大林組：（代理）中嶋太郎・佐藤竜介、第一生命保険㈱：麻生慶輔、㈱ジャム・デザイン：網本雅生、㈱建隆エステート：上村裕斗、神戸土地建物㈱：小川賢一、関電不動産開発㈱：松尾裕二（議事作成）
常任顧問　 ㈱地域問題研究所：山本俊貞
神 戸 市　　西尾俊広・葛本知里

○議事内容
１．市役所本庁前地下通路リニューアルにかかる調査・移設工事に伴う規制について
　　・神戸市建設局道より資料にて説明があった
・追加説明として、25年10月より規制を開始し、一体整備を行う新2号館の整備が終了するR11年度までと考えているが、2号館の工事の状況により一部使用など考えて行くと補足があった。
（質疑）
・地下道の幅はどこまで広がるのか？
新2号館に面する約100ｍほどが広がる予定。北側の国際会館から南下する部分は現状狭いが、その辺りは広がらない。
・トイレは無くなるのか？
　　具体的な場所については協議中
・現状の展示スペースはちょっと古いイメージであり、変える方が好ましい。
　　サイネージなどの展示や休憩スペースを設置する事を考えている。
・冷房等の導入は考えているのか？
　　スポット的に空調設備を入れることを考えている。
・説明資料は分かりにくくないか？三宮地下街にもそのまま行ける？
そのような意見もあり、提示資料は地図を大きくしたりしている。
三宮地下街にも現状通りそのまま行ける。
　　　・駐車場北入り口は復活するのか？
　　　　　いったん閉鎖するが、工事終了後復活する。
　　　・南側駐車場の料金を上げるのは分かるが業者が変わるのか？
　　　　　業者は変わらない。周囲の駐車場料金と比較して、南側はかなり低かったため値上げする方向で考えた。

２．神戸市役所本庁舎２号館再整備事業に伴う解体工事説明
　　・神戸市都市局より資料にて説明があった。
　　・本資料にて昨日（9日）近隣説明を行った。また、アスベスト調査の結果レべル３と一部レベル2は検出されたが、レベル１の飛散性アスベストは検出されなかった旨の報告があった。
（質疑）
・完成は？
　　　　2029年度。約4年かかる。地下通路と合わせての完成となる
　　　　先程話に出た三宮駐車場へは、新2号館の中を通って繋がる事になる。
　　・クーリングタワー等はまだ出来るのか？
　　　　もう既に完成している。場所を移転して完成している。

３．旧居留地25番館のELK×SYNTHのサイン掲示について
　　・関電不動産開発より資料により説明があった。
　　・新店開発を進めており、新規で3か所サインを掲示する事になったためその報告。
　　・来週より工事に着手し、年内にOPENさせる目標で取り掛かる。
（質疑）
・北西の外から見えるサインは1か所だけか？
　　　　北西角の北側窓アークテリクスのサインの上に1か所設置する。
　　　　後の2か所サインは現状存在するサイン掲示スペースに設置すると認識した。
　　・西側ELVホールのS3に貼るH２ｍのサインは、中の雰囲気をそのまま伝えるものか？
　　　　1号店もエントランスにラウンジ部分の写真を掲示しているが、その雰囲気を伝えるものになっている。

４．ロレックス店舗のクリスマス装飾について
　　・大丸松坂屋より資料により説明があった。
　　・ロレックス店舗の内側に装飾を付ける計画。
　　・名古屋や心斎橋等で行っているクリスマスPJと足並みを合わせるもの。
　　・グリーンのフェイクグリーンの中にアクリルや点滅式のイルミネーションを配置する。
　　・11月25日前後で取り付け、12月25日前後で撤収する予定であるが、業者の都合により遅れる
可能性がある（12月一杯で撤収するイメージで調整中）。
　　　 ・夜間シャッターを閉めると装飾が見えなくなるため、メインエントランスと装飾の兼ね合い等は調整中。
　　 ・イルミネーションは充電式の電池で点灯させるため、電気工事は発生しない。
（質疑）
・シャッターを閉めると全部の装飾が見えなくなるイメージか？
　　　　　メインの装飾が見えなくなるが、運用については協議中。
　　　・ロレックスはいつOPENした？
　　　　　3年前。神戸店は今回初めて実施
　　　・盗難の恐れはないか？
　　　　　運営会社はバラバラなので、各社の情報は掴み切れていない。
　　　　　色々と議論は重ねている。

５．旧居留地の街路樹イルミネーション設置工事について
　　・ウィニスト作成資料により説明があった。
・上記について共通認識を持っておく。9月16日～２６日まで。夜間作業もある
（質疑）
・大丸の南側のエリア？
そう思う。点灯式はしないと聞いているが。
・神戸市の事業？
　　　　　南側はその通り。
　　・本数が増えたと言う話？
　　　　　聞いていない。
・街路樹の撤去の話もなかったか？
枝ぶりで伐採・撤去もあり得る。（明日・明後日の作業。テープを張って周知もアリ）
そのような樹木にイルミネーションが可能かどうか調査必要。
撤去・伐採の調整もある
以上